25/06/2023, 18:59 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 172 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009728/2023-07
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta
minutos, por meio de sistema de webconferência google meet, através do link
meet.google.com/msg-jpew-igv, deu-se início a quinta reunião extraordinária do
ano de dois mil e vinte e dois do PPGEE/UFERSA, com a presença dos seguintes
professores: Ednardo Pereira da Rocha, Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir de
Souza Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva, Victor de Paula Brandão Aguiar,
Francisco de Assis Brito Filho e a representante discente Isabel Cristina Pinheiro de
Gois. A reunião foi presidida pelo coordenador do Programa, Idalmir de Souza
Queiroz Júnior, oficiando como secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a
existência de quórum, o coordenador deu início à reunião por meio da leitura dos
seguintes pontos de pauta: Ponto um: Aprovação das atas da 4ª e 5ª reuniões
ordinárias. Ponto dois: Desligamento do(a)s discentes Débora Vasconcelos da Silva,
Esdras de Sousa Soares, Ivan Cesar Neves dos Reis, Karla Karolyne de Lima Porto
e Maurício dos Santos Lima. Ponto três: Apreciação das bancas de defesa de
dissertação de Isabel Cristina Pinheiro de Gois, Vitória Caroline Carvalho do
Nascimento e Amanda Kelvia de Lima Freitas. Ponto quatro: Homologação da ata
de dissertação da discente Amanda Kélvia de Lima Freitas. Ponto cinco: IV
WorkShop do PPGEE. Ponto seis: Novos bolsistas do PPGEE e futuras bolsas a
serem liberadas. Ponto sete: Aprovação do Estágio docência de Wisla Milena de
Oliveira. Ponto oito: Situação dos mestrandos com relação aos prazos regimentais e
analisar a situação de Gleidson Leite da Silva. A pauta foi aprovada e deu sequência
à reunião com a discussão dos pontos. As deliberações foram ? PRIMEIRO PONTO:
o colegiado aprovou as atas da 4ª e 5ª reuniões ordinárias. SEGUNDO PONTO: o
colegiado decidiu pelo desligamento do(a)s discentes Débora Vasconcelos da Silva,
Esdras de Sousa Soares, Ivan Cesar Neves dos Reis, Karla Karolyne de Lima Porto
e Maurício dos Santos Lima, por motivo de reprovações em três disciplinas, como
previsto no Regimento Interno do Programa. TERCEIRO PONTO: o colegiado
aprovou as bancas de defesa de de dissertação das discentes Isabel Cristina
Pinheiro de Gois, Vitória Carolina Carvalho do Nascimento e Amanda Kelvia de Lima
Freitas. QUARTO PONTO: o colegiado homologou a ata da defesa de dissertação da
discente Amanda Kélvia de Lima Freitas. QUINTO PONTO: o coordenador falou

http://meet.google.com/msg-jpew-igv

25/06/2023, 18:59 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018 2/3

sobre a importância do IV WorkShop do PPGEE, principalmente no que tange a
pontuação do programa na avaliação da CAPES. Ele pediu um maior engajamento e
participação dos professores na organização do evento. Os docentes Humberto
Dionísio, Francisco Brito, Isaac Barros e Ednardo Pereira se propuseram a participar
mais ativamente da organização. SEXTO PONTO: o coordenador falou sobre os
novos bolsistas do PPGEE e as futuras bolsas a serem liberadas. Bolsistas Atuais:
Vitória Caroline Carvalho do Nascimento, Wisla Milena Morais de Oliveira, Roberta
Rafaela Torres Alves, Francisco Augusto Alves do Carmo Júnior. Substituição recente
de bolsistas: Renata Farias Galvão foi substituída por Adna Queiroz Sales, Cristina
Pinheiro de Gois foi substituída por Danilo da Silva Moura. A nova bolsa do Edital
26/2022 foi para Yago da Silva Pires Rocha e a próxima bolsa a ser liberada, de
acordo com o ranking do programa, irá para Vitória Caroline Carvalho do Nascimento.
SÉTIMO PONTO: o colegiado aprovou o relatório de estágio à docência de Wisla
Milena de Oliveira. OITAVO PONTO: o coordenador falou sobre a situação dos
mestrandos com relação aos prazos regimentais, colocando o prazo final de cada um
deles, o cumprimento da proficiência, qualificações e submissão de artigos. Não
havendo mais nada a tratar, o coordenador do programa, Idalmir de Souza Queiroz
Júnior, deu por encerrada a reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos
programas de pós-graduação, lavrei a presente ata, que, após lida e achada
conforme, será assinada pelos presentes acima mencionados. Mossoró-RN, cinco
de agosto de 2022. XXXXXXXXXXXXX

PRESENTES

Isabel Cristina Pinheiro de Gois (Representante discente)

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:47 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:15 )
FRANCISCO DE ASSIS BRITO FILHO

PROFESSOR 3 GRAU
DE (11.01.29.12.07)
Matrícula: 2048965

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:19 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:09 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:55 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:01 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:05 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

25/06/2023, 18:59 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368018 3/3

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 172, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: a9248f2c66

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf